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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ни один из существующих

социальных институтов не обладает таким высоким уровнем влияния на

личностное развитие ребенка, как институт материнства. Именно мать

является той значимой личностью, которая вводит ребенка в мир социальных

отношений, задает сценарий его отношения к самому себе, окружающим

людям, миру в целом. При этом содержание личностных вкладов матери в

настоящее и будущее ребенка и средства, которые при этом используются,

напрямую зависят от личностных особенностей, и в первую очередь от

самосознания матери, в котором аккумулирован весь жизненный опыт

женщины, воплощено основное содержание ее истинного существа,

определяющего мотивы действий и внутренний смысл тех задач, которые она

разрешает, реализуя материнские функции.

В настоящее время наблюдается растущий интерес к изучению

самосознания матерей, особое внимание уделяется исследованию

самосознания женщин, чье материнское поведение не соотносится с

социальными нормами и ценностями, как попытке осмысления природы и

предикторов деструктивного материнства.

Одной из распространенных моделей деструктивного поведения матери

является жестокое обращение с ребенком, применение по отношению к нему

физического и/или психологического насилия. Статистические результаты,

предоставленные Организацией Объединенных Наций, указывают на

тенденцию, согласно которой каждый второй ребенок в возрастной категории

2–17 лет ежегодно подвергается насилию. Во всем мире примерно 300 млн

детей двух-четырех лет подвергаются жестоким дисциплинарным наказаниям

со стороны родителей, что сопровождается развитием психических

расстройств, аффективными нарушениями, предрасположенностью к
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совершению преступлений, а также склонностью к зависимости от

наркотических средств и алкоголя [117]. Аналогичные данные,

свидетельствующие о глобальном влиянии насилия, имевшем место в детстве,

на здоровье и благополучие человека в течение всей последующей жизни,

представлены и в обзорах информационных бюллетеней 2022г. «Насилие в

отношении детей» Всемирной организации здравоохранения [36].

Следует подчеркнуть, что, несмотря на отчетливое негативное

отношение в российском обществе к насилию, попытки выявления и

предупреждения жестокого обращения с детьми, и особенно насилия,

проявляемого матерью по отношению к ребенку, не имеют должного успеха.

Во-первых, совершение насильственных действий зачастую скрыто от

наблюдателя, а возрастные особенности ребенка (особенно до 10 лет), который

еще не имеет достаточного жизненного опыта, не позволяют дать

объективную оценку происходящему. Во-вторых, ситуация осложняется

большим разнообразием форм и способов насилия, применяемых матерями по

отношению к детям (от криков, запугиваний, оскорблений до шлепков, ударов

и других более жестоких физических наказаний), отношение к которым на

уроне общественного сознания является избирательно-дифференцированным:

как правило, категорично осуждаются такие способы физического насилия

(даже единичные), последствия которых оставляют явные видимые следы на

теле ребенка в виде синяков, царапин, кровоподтеков и пр., в то время как

множество изощренных способов психологического насилия, оставляющего

следы в виде «душевных синяков и ссадин», либо вызывают существенно

меньше осуждений, либо не замечаются, либо оцениваются как вполне

допустимые, размывая границу между приемлемой в отношении ребенка

моделью поведения и насилием и затрудняя распознавание насилия как самой

матерью, так и ее окружением.

Степень разработанности проблемы исследования.

Исследовательские подходы предоставляют возможность анализировать

феномен материнства с позиции роли женщины и создания благоприятных
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условий для полноценного развития детей (Л. С. Выготский, И. В. Дубровина,

М. И. Лисина, В. С. Мухина, Дж. Боулби, М. Эйнсворт). Особенности детско-

родительских отношений в сравнении с другими видами межличностных

отношений описывали О. А. Карабанова, Г. Г. Семенова-Полях. Стили

семейного воздействия изучали Э. Г. Эйдемиллер, В. Юстицкис, А. Я. Варга,

Е. Т. Соколова. Влияние личностных и индивидуально-психологических

особенностей матери на выбор стратегий и результаты развития ребенка

описали А. Г. Лидерс, Е. Н. Спирева, В. В. Ткачева, Е. И. Исенина,

А. И. Захаров.

Все больше академический интерес при анализе феномена материнства

привлекает рассмотрение материнства как компонента личностной сферы

женщины, обеспечивающего ее самоопределение, развитие и реализацию, что

позволяет выделить его как самостоятельный психологический феномен.

Концепция формирования материнства как системного образования личности

женщины-матери отражена в работах С. Ю. Мещеряковой, Г. Г. Филипповой,

Р. В. Овчаровой, С. А. Минюровой, Е. А. Тетерлевой. Описанием

материнской мотивационной сферы занимались Т. М. Зенкова,

А. С. Спиваковская, A. I. Rabin, Р. В. Овчарова.

Качество выполнения материнской функции зависит от самосознания

матери. В работах отечественных и зарубежных психологов раскрываются

различные аспекты становления самосознания, его развития. В большинстве

представленных зарубежных концепций самосознание рассматривается как

механизм, способствующий самоанализу и возможности управлять своими

действиями (K. Cherry, R. Sternberg, S. M. Kassin, A. Morin, R. F. Baumeister).

В исследовании проблематики самосознания матери существует

несколько позиций. Первая позиция связана с рассмотрением самосознания в

контексте исполнения женщиной родительских функций,

предусматривающих деятельность обеспечением потребностей ребенка, в том

числе по присвоению им социального опыта (Т. В. Леус, С. А. Минюрова,

Е. А. Тетерлева, С. Ю. Мещерякова, С. Ю. Мохова, Т. Н. Счастная и др.).

6

Второе направление предполагает исследование самосознания как

самостоятельной категории и базового личностного конструкта женщины-

матери (Н. Н. Васягина, Е. И. Захарова, О. А. Карабанова, Р. В. Овчарова,

Ю. Е. Скоромная, М. Ю. Чибисова и др.).

В современных научных исследованиях прослеживается тенденция к

изучению самосознания по направлению от генерализированного подхода к

специфическому анализу. Научный интерес вызывает изучение особенностей

самосознания в разных возрастных группах (Т. Н. Разуваева), в зависимости

от национальности (О. А. Березина, С. Ю. Жданова), рабочего положения

(Д. С. Вундер), количества детей (А. С. Образцова), особенностей здоровья

ребенка (И. Е. Валитова, А. К. Кингстон). Преимущественное внимание

акцентируется на анализе самосознания матерей с наличием деструктивного

поведения при реализации материнских функций (Е. Н. Григорян,

Е. О. Мазурчук, Ф. Р. Малюкова и др.).

Насилие по отношению к ребенку, как самостоятельная проблема,

начинает изучаться с 50-х годов ХХ века (С. Н. Кемпе), при этом особое

внимание уделяется проблеме семейного насилия в отношении детей.

Ретроспективный анализ применения жестокости по отношению к детям

представлен в работах А. Е. Щегловой, С. В. Ардашевой, И. С. Кона, где

авторы указывают на применение суровых методов воздействия на

протяжении нескольких исторических периодов до эпохи Возрождения.

Изучением особенностей применения психологического и физического

насилия по отношению к ребенку занимались Н. О. Зиновьева,

Н. Ф. Михайлова, Е. Т. Соколова, Е. Н. Волкова, Л. С. Алексеева,

И. А. Фурманов, А. Б. Орлов, Н. Ю. Синягина, М. В. Смагина, Н. Колдаева.

Типология насилия представлена в работах Д. Галтунга, К. Д. Брауна,

М. Герберт. Неблагополучные последствия применения психологического и

физического насилия по отношению к ребенку изучали Т. Д. Чермашенцева,

Е. И. Холостова, Н. А. Галлямова.
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При наличии значительного числа исследований обозначенной

проблематики можно обнаружить ряд противоречий, которые пока еще не

нашли своего разрешения и несоответствий между:

- ориентацией российского государства на гуманистические

ценности, порицанием любых форм насилия над личностью и широкой

распространенностью насилия в обществе и семье;

- накопленным в психологии опытом исследования феномена

насилия: его причин, видов, способов и последствий для «жертвы», и

недостаточным вниманием к изучению насилия как модели поведения

личности, в том числе матери, применяющей насилие по отношению к

ребенку;

- осознанием ведущей роли самосознания матери, как ключевой

характеристики ее личности в выполнении родительских функций и

отсутствием работ, изучающих самосознание матерей, применяющих

психологическое и физическое насилие по отношению к ребенку;

- представленностью различных вариантов организации

психологической помощи родителям, и недостаточным вниманием к

разработке коррекционных и профилактических программ, позволяющих

нивелировать психологическое и физическое насилие матери по отношению к

ребенку.

Поиск путей разрешения этих противоречий определил проблему

исследования, которая состоит в необходимости описания особенностей

самосознания матерей, применяющих психологическое и физическое насилие

по отношению к ребенку.


[…]


ситуациях с ребенком;

– Обрести эмпатию по отношению к себе.

Лекционное

занятие

Занятие 6

– Почувствовать взаимосвязь между эмоциями и

потребностями ребенка;

– Познакомиться с перечнем эмоций и потребностей

ребенка.

Практическое

занятие

– Научиться распознавать эмоции и истинные

потребности ребёнка, особенно в конфликтных

ситуациях;

– Обрести эмпатию по отношению к ребенку.

Групповой

тренинг с

психологом

– Снизить уровень гнева, агрессии и напряжения с

помощью практик телесной терапии.

3 НЕДЕЛЯ

Лекционные

занятия

Занятие 7

– Узнать возрастные нормы в знаниях, умениях и

навыках ребенка;

– Узнать самые распространенные ошибки при

реализации воспитательных стратегий.

Практическое

задание

– Снизить завышенный уровень ожиданий и

жестоких требований к ребенку;

Проанализировать свои ошибки в воспитании.

Лекционное

занятие

Занятие 8

– Узнать способы общения, позволяющих построить

эмоциональные взаимоотношения с ребенком.

Практическое

задание

– Сформировать навыки гармоничного общения.

Лекционное

занятие

Занятие 9

– Узнать способы решения трудных воспитательных

ситуаций, построения границ и здоровой иерархии.

Практическое

занятие

– Выработать последовательные и справедливые

меры при решении трудных воспитательных

ситуаций;

– Определить границы для ребенка.

Групповой

тренинг с

психологом

– Выстроить характер взаимодействия в виде

последовательных мер, сотрудничества и

партнерства в отношениях;

– Тренировка навыков гармоничного общения.

4 НЕДЕЛЯ

Лекционные

занятия

Занятие 10

– Осознать необходимость безоценочного принятия

ребенка, эмоциональной близости с ним.

Практическое

задание

– Применить инструмент Сказкотерапии;

– Почувствовать эмоциональную близость с

ребенком, безоценочное принятие.

Лекционное

занятие

Занятие 11
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– Освоить стратегические цели воспитания и задачи

матери в процессе взросления ребенка.

Практическое

задание

– Определить стратегическую цель воспитания.

Лекционное

занятие

Занятие 12

– Узнать способы развития навыков рефлексии для

дальнейшего развития как матери

Практическое

занятие

– Осознать существующий и желаемый образ «Я –

мать»;

– Сформировать значимость собственного развития

при выполнении материнской роли и реализации

воспитательных функций.

Групповой

тренинг с

психологом

– Интегрировать полученный опыт за время

программы;

– Почувствовать ценность материнства, как

возможности для личностного развития,

самосовершенствования и реализации.
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Приложение 12

Сравнение степени и направленности выраженности изменений в

самосознании у экспериментальной и контрольной групп по итогам

реализации программы гармонизации самосознания (N=70)

Экспериментальная группа (n=35) Контрольная группа (n=35)

Показатель
Среднее

ЭГ До

Среднее

ЭГ

После

Т p
Среднее

КГ До

Среднее

КГ

После

Т p

Уровень самосознания 65,2 77,1 0 0 65,3 64,9 30 0,01

Эмоциональный компонент самосознания матери

Закрытость 2,9 1,9 68 0,001 2,3 2,3 – –

Самоуверенность 8,8 7,8 202 0,74 8,4 8,4 – –

Саморуководство 2,9 7 5 0 2,5 2,5 – –

Зеркальное Я 5,7 6,2 251 0,43 5,8 6,2 0 0,001

Самоценность 7 8 205 0,07 7,1 7,1 – –

Самопринятие 6,9 10 0 0 7 7 – –

Самопривязанность 7,7 8,5 170 0,13 7,7 7,7 – –

Внутренняя

конфликтность
1,3 6,1 0 0 1,3 1,3 – –

Самообвинение 4,6 5,1 81 0,001 4,7 4,7 – –

Отражение матерью

эмоциональных

взаимоотношений с

ребенком, особенности

общения и

взаимодействия

1,3 2,8 0 0 1,5 1,8 0 0,01

Поведенческий компонент самосознания матери

Нетребовательность –

требовательность
17,9 13,7 17,5 0 18,9 19,4 0 0,002

Мягкость – строгость 15,6 13,2 62 0 16 16,5 0 0,001

Автономность –

контроль
13,4 15,2 64 0 12,8 12,8 – –

Отвержение – принятие 15 17,8 17 0 14,5 13,4 0 0,0003

Отсутствие

сотрудничества –

сотрудничество

17,4 20,7 3 0 17,8 17,3 0 0,0003

Тревожность за ребенка 15,5 20,9 2 0 15,7 15,7 – –

Непоследовательность –

последовательность
15,9 19,4 0 0 16,1 16,1 – –

Воспитательная

конфронтация в семье
13,7 7,8 0 0 15,1 15,7 0 0,001

Удовлетворенность

отношениями с

ребенком

19,7 20,9 108 0,01 19,3 19,3 – –
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Когнитивный компонент самосознания матери

Представление о

материнстве и себе в

роли матери

4,1 5 31,5 0,0004 3,9 3,9 4 0,72

Представления

женщины о реализации

воспитательной

деятельности

2,4 3,2 36 0,0001 2 2 0 0,18
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Приложение 13

Сравнение степени и направленности выраженности изменений в

применении насилия у экспериментальной и контрольной групп по

итогам реализации программы гармонизации самосознания (N=70)

Экспериментальная группа

(n=35)
Контрольная группа (n=35)

Показатель
Среднее

ЭГ До

Среднее

ЭГ

После

Т p
Среднее

КГ До

Среднее

КГ После
Т p

Сумма,

физическое

насилие

6,8 0,8 0 0 7,4 7,7 58 0,14

Сумма,

психологическое

насилие

13,2 1,7 0 0 13,3 13,7 91 0,09

Общий уровень

насилия
20 2,5 0 0 20,7 21,4 124 0,07
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