ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Саночкиной Анны Владимировны «Особенности самосознания матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1 – Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Негативная тенденция роста насилия, применяемого по отношению к ребенку, наблюдаемая в социуме, актуализирует востребованность создания эффективных профилактических и коррекционных мер в рамках психолого-педагогического сопровождения родителей. Несмотря на представленность в психологической науке факторов, причин, последствий насилия, применяемого в отношении к ребенку, изучение особенностей самосознания матерей с деструктивным поведением в психологической науке представлено крайне фрагментарно. Решению этой проблемы посвящено исследование А.В. Саночкиной.

В теоретической части автореферата достаточно логично представлен анализ феноменологии изучаемого явления. Особое внимание уделено обобщению результатов исследований, посвященных изучению проблемы материнства и самосознания женщины-матери, как ключевой характеристики ее личности, представлен ретроспективный анализ причин проявления родителями насилия по отношению к ребенку.

Эмпирическое исследование представлено в виде последовательного решения ряда задач: изучения распространенности и специфики применения матерями насилия по отношению к ребенку (частоты и способов проявления), описания различий в самосознании матерей, применяющих и не применяющих насилие, что позволило автору выявить маркеры насилия по отношению к ребенку, обнаруживаемые в самосознании матерей. Итогом эмпирического исследования стало описание типов личности матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку, каждый из которых

характеризуется уникальной комбинацией содержательных характеристик их самосознания, отражающих смысловые коннотации, способы и степень санкционированности применяемого по отношению к ребенку насилия.

Полученные в исследовании данные стали основанием для разработки автором программы оптимизации самосознания матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку. В ходе апробации программы установлено, что позитивные изменения в самосознании женщин способствуют нивелированию применения ими насилия по отношению к ребенку. Несомненно, полученные в работе данные могут быть использованы в просветительской, консультационной, коррекционной деятельности специалистов, взаимодействующих с семьями с целью улучшения реализации воспитательных функций.

Представленное исследование отличается научностью, обоснованностью методологического аппарата и методов исследования, тщательно проработанным теоретическим анализом научных работ по изучаемой проблеме, детально выполненным анализом результатов собственного исследования. Полученные в работе данные расширяют проблемное поле исследований в детско-родительских отношениях, что позволяет посмотреть на проблему применения насилия по отношению к ребенку под другим углом, а также способствует поиску и разработке новых способов профилактики и коррекции насилия по отношению к ребенку.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечена высокой научностью, непротиворечивостью теоретико-методологических позиций, базирующихся на трудах ведущих отечественных и зарубежных ученых. Материалы диссертации полно представлены в работах, опубликованных соискателем. Автор имеет двенадцать публикаций по теме исследования, в которых поэтапно отражались его результаты, из них пять публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК, при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Высоко оценивая проведенное А.В. Саночкиной исследование, в рамках дискуссии предлагаем уточнить два момента, которые не нашли отражения в тексте автореферата:

1. Учитывались ли факторы возраста и пола детей на применение матерями насилия по отношению ним?

2. Как Вы можете объяснить, что у матерей, применяющих и не применяющих насилие по отношению к ребенку, имеются статистически значимые различия по всем параметрам эмоционального компонента самосознания, однако отсутствуют различия только по единственной шкале «самопривязанность»?

Подчеркнем, что сформулированные вопросы носят сугубо дискуссионный характер и не снижают ценности представленного автором исследования.

Вышесказанное позволяет считать, что диссертационная работа «Самосознание матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку» является законченным и самостоятельным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям ВАК РФ, а ее автор Саночкина Анна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1 – Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Доктор психологических наук, профессор,
заведующий кафедрой прикладной психологии
и развития личности ФГБОУ ВО «Херсонский
государственный педагогический университет»

Е.Е.Блинова

09.04.2024

Подпись
Бликовой Е.Е.
заверяю
и.о. ректора
Шашкова Н.И.